
 
 
 
 
 
 
 

Об изменении приказа Министерства 
здравоохранения Республики 
Беларусь от 18 мая 2018 г. № 499 

 

На основании подпункта 9.3 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, в 
целях актуализации состава Комитета по биоэтике Республики Беларусь 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 18 мая 2018 г. № 499 «О Комитете по биоэтике Республики 
Беларусь и Республиканском центре биоэтики» следующие изменения: 

приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается); 
подпункт 1.3 пункта 1 признать утратившим силу. 
2. Заместителю начальника главного управления организационно-

кадровой работы – начальнику отдела организационной работы, 
делопроизводства и материально-технического обеспечения Ереме В.В. 
довести приказ до сведения членов Комитета по биоэтике Республики 
Беларусь. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя Министра здравоохранения Богдан Е.Л. 
 
 
Министр  Д.Л.Пиневич 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
Приложение 1 
к приказу Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 
18.05.2018 № 499 
(в редакции приказа 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
     .08.2021 №       ) 

 
 
СОСТАВ 
Комитета по биоэтике Республики Беларусь 
 
1. Щербинский 

Алексей Александрович 
– начальник главного управления 
организации медицинской помощи 
Министерства здравоохранения 
(председатель) 
 

2. Бобченок 
Андрей Андреевич 

– начальник юридического отдела 
Министерства здравоохранения 
(заместитель председателя) 
 

3. Досина 
Маргарита Олеговна 

– начальник отдела науки Министерства 
здравоохранения (ответственный 
секретарь) 
 

4. Василевич 
Дмитрий Григорьевич 

– начальник отдела по надзору за 
исполнением природоохранного и 
земельного законодательства управления 
по надзору за исполнением 
законодательства и законностью правовых 
актов Генеральной прокуратуры 
Республики Беларусь (по согласованию) 
 

5. Девялтовская 
Маргарита Георгиевна 

– заведующий лабораторией проблем 
здоровья детей и подростков 
государственного учреждения 
«Республиканский научно-практический 
центр «Мать и дитя» Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь 
 

6. Дегтярев 
Юрий Григорьевич 

– доцент кафедры детской хирургии 
учреждения образования «Белорусский 
государственный медицинский 
университет» 
 

7. Каминская 
Юлия Михайловна 

– ученый секретарь государственного 
учреждения «Республиканский научно-
практический центр психического 
здоровья» 
 



2 
8. Карпенко 

Федор Николаевич 
– директор государственного учреждения 
«Республиканский научно-практический 
центр трансфузиологии и медицинских 
биотехнологий» 
 

9. Косенко 
Ирина Александровна 

– начальник образовательного центра 
государственного учреждения 
«Республиканский научно-практический 
центр онкологии и медицинской 
радиологии им. Н.Н. Александрова» 
 

10. Курсевич 
Валентина Вацлавовна 

– депутат Палаты представителей 
Национального собрания Республики 
Беларусь, заместитель председателя 
Постоянной комиссии по 
здравоохранению, физической культуре, 
семейной и молодежной политике Палаты 
представителей Национального собрания 
Республики Беларусь (по согласованию) 
 

11. Лещук 
Сергей Петрович 

– заведующий отделом «Единый регистр 
трансплантации» Республиканского 
научно-практического центра 
трансплантации органов и тканей 
 

12. Морозик 
Павел Михайлович 

– заведующий лабораторией генетики 
человека Национальной академии наук 
Беларуси (по согласованию) 
 

13. Панькова 
Ирина Викторовна 

– старший прокурор отдела по надзору за 
соблюдением прав и свобод граждан 
управления по надзору за исполнением 
законодательства и законностью правовых 
актов Генеральной прокуратуры 
Республики Беларусь (по согласованию) 
 

14. Русович 
Валентин Зигмундович 

– координатор программ по 
общественному здравоохранению 
Странового офиса Всемирной организации 
здравоохранения в Республике Беларусь 
(по согласованию) 
 

15. Счаснович 
Наталья Сергеевна 

– ответственный секретарь Национальной 
комиссии Республики Беларусь по делам 
ЮНЕСКО, старший советник управления 
глобальной политики и гуманитарного 
сотрудничества главного управления 
многосторонней дипломатии (по 
согласованию) 
 

16. Тарасенко 
Наталья Эдуардовна 

– депутат Палаты представителей 
Национального собрания Республики 



3 
Беларусь, член Постоянной комиссии по 
правам человека, национальным 
отношениям и средствам массовой 
информации Палаты представителей 
Национального собрания Республики 
Беларусь (по согласованию) 
 

17. Федосеева 
Инна Ивановна 

– главный специалист клинико-
фармакологического отдела 
Республиканской клинико-
фармакологической лаборатории 
республиканского унитарного 
предприятия «Центр экспертиз и 
испытаний в здравоохранении» 
 

20. Чуканов 
Алексей Николаевич 

– ректор государственного учреждения 
образования «Белорусская медицинская 
академия последипломного образования» 
 

19. Чумак 
Анатолий Георгиевич 

– заведующий кафедрой физиологии 
человека и животных биологического 
факультета Белорусского 
государственного университета (по 
согласованию) 
 

20. Шевцов 
Дмитрий Евгеньевич 

– председатель общественного 
объединения «Белорусская ассоциация 
врачей», главный врач учреждения 
здравоохранения «1-я городская 
клиническая больница» 
 

21. Шолков 
Кирилл Владимирович 

– протоиерей, настоятель прихода храма 
иконы Божией Матери «Всецарица» в 
г. Минске, председатель Синодального 
отдела по церковной благотворительности 
и социальному служению Белорусской 
православной церкви (по согласованию) 

 


